§ 21.- Mas también nos parece oportuno decretar al presente lo que ya se nos ocurrió en un principio, cuando mandábamos que, mediante la voluntad de Dios, se hiciera esta obra, a saber; que nadie de los que en la actualidad poseen el conocimiento del

isdem legibus adnectere: nisi tantum si velit eas in Graecam vocem transformare sub eodem ordine eaque consequentia, sub qua voces Romanae positae sunt (hoc quod Graeci kata poda dicunt), et si qui forsitan per titulorum subtilitatem adnotare maluerint et ea quae paratitia nuncupantur componere.

Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones eos iactare non concedimus, ne verbositas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. Quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confectum huc atque illuc in diversas sententias producentes in infinitum detraxerunt, ut paene omnem Romanam sanctionem esse confusam. Quos si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittatur vana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituantur, volumina autem eorum omnimodo corrumpentur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad imperiale culmen per iudices referatur et ex auctoritate augusta manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et interpretari.

§ 22.- Eandem autem poenam falsitatis constituimus et adversus eos, qui in posterum leges nostras per si glorum obscuritates ausi fuerint conscribere. Omnia enim, id est et nomina prudentium et titulos et librorum numeros, per consequentias litterarum volumus, non per sigla manifestari, ita ut, qui talem librum sibi paraverit, in quo sigla posita sunt in qualemcumque locum libri vel voluminis, sciat inutilis se esse codicis dominum: neque enim licentiam aperimus ex tali codice in iudicium aliquid recitare, qui in quacumque sua parte siglorum habet malitiam.

Ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus

may become so hereafter, shall presume to annex any commentaries to these laws, unless he may wish merely to translate them into the Greek language, in the same order and with the same arrangement in which they are set forth in the Roman idiom, which the Greeks call "foot by foot"; and if he wishes to add any notes because of any obscurity in the titles.

Those which are called annotations shall be employed; but We do not permit any other construction of the laws, and still less any perversions of the same, to be made by them, for fear that their prolixity may discredit Our jurisprudence by causing confusion. This was done by the old commentators on the Perpetual Edict, for though this work was concisely drawn up, they extended it ad infinitum, drawing it here and there by attributing different meanings to the same thing, so that almost all Roman jurisprudence remained in a confused condition; and if We can not endure them, how can the vain discord of posterity be tolerated? If they dare to do anything of this kind they shall be liable to prosecution for forgery, and their works shall be entirely destroyed. If anything, as has been stated above, appears to be ambiguous, it must be referred by the judges to the Emperor, and be explained by the Imperial authority to which alone has been granted the enactment and interpretation of the laws.